monte, 34.3, 94.1, 130.3 199.2, 217.3 (montem 130.3). S.m.
«monte» (quasi sempre in denominazioni toponimiche): deretu
ad monte de Curis 34.3; pees a serriu et cabizali ad montem 130.3;
Goantine de Unali preitero de Monte acudu 217.3; Montesancto (e
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varianti) 1.4, 17.4, 34.1, 36.1, 36.6 e passim; binias de Monte
199.1.

montiglu, 1.8, 19.3 (due volte), 32.6 (monticlu 1.4 (due volte),
36.6 (due volte)). S.m. «collina»: ¢ moliat a montighu de biscobu
1.8.

monumentu. Vedi monimentu.

morimentu. Vedi monimentu.

[morre], ind. impf. 3* moriat 12.3, 26.3; pf. 3* morivit 69.2,
77.1, 128.1, 158.2 (moriit 195.2, 196.1, 199.1); 6* morrunt
132.4; trapass. pross. aviat mortu 170.2; part. pass. mortu 204.2
1. V.intr. «morire»: Helene sa sorre, ki moriit enea 195.2; Maria a
ssi morivit senza los partire 69.2; Mortu iuige Petru, bennit lorgi
Mameli a llevarellu pro minore suo 204.2; 2. V.tr. «uccidere»: ca-
viat tandu mortu -I- fradile suo in Gilarge et non podiat stare ivi
prossarrivalia 170.2.

mortale, 11.3, 33.6, 33.8. Agg. «mortale, soggetto a morte», sem-
pre nella locuzione perunu homine mortale, a indicare qualunque
persona, in frasi formulari: £t non siat ausu nen iudice [...[non
armentario et non perunu homine mortale qui istrumet custu bene
33.8.

morte, 3.6, 8.1, 8.3, 9.2 (due volte), 10.1, 16.1, 23.1, 23.2, 31.3,
32.1, 79.2, 114.1, 130.1, 131.20, 139.1, 140.1, 159.1, 170.4,
203.3, 209.7, 214.1, 214.3, 215.1 (due volte), 216.2, 217.2,
221.1, 221.2. S.f. «morte»: pro conversu et in vita et in morte 3.6;
pro fakereilli a morte sua serbizu et officio de combersu et pro tuta-
re-illo in sa clostra de sancta Maria 8.1; Et pos morte mia apatsinde
prode sancta Maria dessa plaza mia 79.2.

mortu, 178/9.5. Agg. da part. pass. di morre «morto»: batusit con-
dake dessu padre cun onnia destimoniu mortu 178/9.5.

mugere. Vedi muiere.

mughere. Vedi muiere.

muiere, 1.19, 36.12, 87.2, 100.13, 120.1, 123.2, 124.1, 132.3,
133.7, 134.6, 165.3, 172.4, 172.6, 172.8, 182.1, 192.1 (mugere
23.1, 25.17, 33.1, 130.1, 167.16, 169.5, 205.5, 207.7, 209.4,
217.3, 221.1; mugeri 10.4; mugieri 12.2; mugiere 12.4, 26.2,
26.4; mughere 3.3; muliere 70.1, 73.1, 82.9, 88.1, 133.7, 141.2,
160.2 (due volte)); pl. mulieres 72.1, 131.7, 133.7, 148.6. S.f. 1.
«moglier: donna Tocoele, ki fuit donna de logu, muiere de iudige
Comida de Salanis 1.19; pro maridu et pro mugere 25.17; et adiun-
sit sa cappit de conporu cun sa muiere Caderina ad boluntade bona
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de bare 120.1; Servindo bene anbos, maridu et muiere, a clesia, fege-
runt -VII fiios 132.3; ad ube los poserat patre meu, issos et mulieres
issoro 133.7; 2. «donna»: pro custa muiere ki kertas, livera est et
ankilla non est 172.4; Ego lohannes, prior de Bonarcato, facio ista
recordatione pro sas mulieres que tramutavimus cun fudice 72.1; Et
mulieres moiant et cogant et purgent et sabunent et filent et tessant
et, in tempus de mersare, mersent 131.7.